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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem zobrazování Jana Husa v souvislosti s

šestistým výročím jeho upálení v roce 2015. Zaměřuje se především na způsob performace Jana

Husa v jednotlivých médiích a také vlivem povahy médií na Husův výsledný obraz. Jako hlavní

zdroj využívá práce reprezentace tří médií: výstavu Husitského muzea v Táboře Jan Hus

1415/2015, film Jiřího Svobody Jan Hus a román Vlastimila Vondrušky Husitská epopej I.

Prostřednictvím komparace se staršími reprezentacemi analyzuje práce charakter současné

vzpomínkové praxe. Dále práce sleduje mechanismy, jimiž se jednotlivé reprezentace v rámci

vzpomínkové kultury pokoušejí prosadit. Při analýze pramenů vychází z konceptu Cultural

Memory Studies (Jan Assmann, Astrid Erll, Aleida Assmann) a z konceptu míst paměti Pierra

Nory.

Klíčová slova: Jan Hus, kulturní paměť, místo paměti, nová média, politika paměti, historická

kultura

Abstract

The presented bachelor's thesis is concerned with the topic of the portrayal of Jan Hus in the

connection with the 600th jubiliee of his death, which was commemorated in year 2015. It is

focused primarily on the way particular media perform the story of Jan Hus and on the influence

of the nature of the media to the resulting image of Hus. There are three types of media which

serves for this thesis as the main source: an exhibition of the Hussite museum in Tábor called

Jan Hus 1415/2015, a movie by Jiří Svoboda also called Jan Hus, and a novel by Vlastimil

Vonduška called The Hussite's Epopeia I. The character of contemporary commemorative

practice is here analyzed by way of comparation with the older representations. This thesis also

observes mechanisms which are used by particular representations in order to push through

within the commemorative culture. The analyses of the sources in this paper is based on the

concept of Cultural Memory Studies (Jan Assmann, Astrid Erll, Aleida Assmann) and on the

concept of Memory Sites by Pierre Nora.

Key words: Jan Hus, cultural memory, memory site, new media, politics of memory, historical

culture
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1. Úvod

Obr. 1: Cipískoviště 2015

„Mistře Martine, nejdražší bratře v Kristu! Napomínám tě v Pánu, aby ses bál Boha,

zachovával jeho přikázání, vyhýbal se společnosti žen a byl opatrný, když posloucháš ženskou

zpověď, aby tě skrze ženské pokrytectví nepodvedl Satan. Jak říká Augustin: „Nevěř pobožným.

Čím je pobožnější, tím je chlípnější, a pod rouškou zbožnosti se v útrobách skrývá chtíč.“ Chraň

se tedy, abys nepřišel o nenahraditelné panictví, které, doufám, zachováváš.“1

„I kdyby Konvičku upálili jako Husa, tak o to více nás tam musí být. Konvička je Jan

Hus. A Žižku najdeme. Nedáme republiku.“2

„Dějiny nejsou sbírkou pohádek či příběhů červené knihovny, jsou to většinou drsné

thrillery, v nichž jde o přežití. A platí to i dnes. To, co Evropě hrozí, se nevyřeší naivními řečmi

o lásce a pravdě. Takové vedl Jan Hus a skončil na hranici. Pokud nechtěli jeho následovníci

rukou nepřátel rovněž zahynout, museli bojovat. A musíme i my. To je hlavní poučení z dějin.“3

Tématem mé bakalářské práce je obraz upálení mistra Jana Husa v současné české

společnosti. Zaměřuji se především na rok 2015, v němž si česká společnost připomínala šestisté

1 Jan HUS, Mistru Martinovi z Volyně, in: A. Flek (ed.), Listy z Kostnice, Praha 2015, s. 3.
2 https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622

475301342514/?type=3&theater (náhled 2. 9. 2015.). Screenshot v soukromém archivu autorky.
3 http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html

(náhled 26. 5. 2016).

https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
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výročí Husova upálení. Při této příležitosti se veřejný prostor zaplnil nejrůznějšími formami

vzpomínkových akcí, které jsem se rozhodla analyzovat.

Co mne na tématu zaujalo, dobře charakterizují úvodní motta. Všechny citáty vznikly

ve výročním roce 2015. Jedná se o snímek z píseckého Cipískoviště 2015 – každoroční tvorby

soch z písku na určité téma4, dále o úryvek z Husova listu z Kostnice příteli Martinovi z Volyně,

který byl v rámci výročního vzpomínání převeden do současné češtiny, dále o komentář

uživatele facebookové stránky Islám v ČR nechceme a konečně o část odpovědi Vlastimila

Vondrušky na otázku o čem píše ve svých knihách. Ilustrují mimořádnou tematickou i mediální

variabilitu Husovy přítomnosti ve veřejném prostoru – vzpomínání se odehrávalo

prostřednictvím knih a výstav, podílela se na něm i televizní tvorba či sociální sítě,

organizovány byly veřejné slavnosti. Přestože se vybrané příklady formálně i obsahově

rozcházejí, pojí je dohromady fakt, že se každý z nich hlásí k Husově odkazu. Výroční

vzpomínání na Husovo upálení umožňuje výše načrtnutou vzpomínkovou koncentraci – vedle

sebe v těsné blízkosti koexistuje velké množství reprezentací různého druhu. Ze všech druhů

reprezentací jsem si pro svou analýzu vybrala jen některé. Rozhodla jsem se zabývat třemi


[…]


táborské výstavy Husitského muzea Jan Hus 1415/2015. Výstava jednak mapuje Husův život a

zároveň informuje o tom, jaký byl jeho obraz v různých dobách minulosti. Hus je v expozici

zobrazen jako bojovník za pravdu a morálku, jehož statečnost jej přivedla až na Kostnickou

hranici. V předkoncilním období je Husův obraz rozšířen ještě o charakter úspěšného muže,

který se z chudého prostředí dokázal dostat až na rektorát Univerzity Karlovy. Povahu Husova

obrazu ovlivňuje i mediální povaha výstavy. Jak ukázalo srovnání s výstavou z roku 1915 Hus

v expozicích typicky zobrazován prostřednictvím svých mnemotopů. Topografie těchto míst se

může vyskytovat v různých formách, ukazuje nicméně na silnou vazbu mezi výstavou, Husem

a prostorem. Jeho život výstava návštěvníkům přibližuje právě skrz mnemotopy – jednotlivé

charakteristiky obrazu jeho osobnosti spojuje s konkrétními místy Husova pobytu. Husovu

funkci lze v rámci výstavy charakterizovat jako identitotvornou – prostřednictvím hodnocení

Husových historických obrazů objasňuje výstava postoje aktuálního společenství, v jehož rámci

sama konstruuje svůj vlastní obraz Jana Husa.

Svůj úspěch v rámci kulturní paměti si výstava zajišťuje několika způsoby. Prvním z

nich je mechanismus plurimediální sítě, která pomáhá navodit ideální recepci dané

reprezentace. Pro táborskou výstavu tento účel splňuje jednak její zapojení do státní politiky

paměti a také její samotná propagace – ať už pomocí poutačů ve veřejném prostoru nebo

prostřednictvím samostatných webových stránek. Druhý způsob, který přispívá ke konsolidaci

reprezentace v kulturní paměti, je její konvenčnost, jak jsem ostatně naznačila výše v této

kapitole. Výstava charakterizuje Jana Husa v souladu s jeho podobou patřící k českému

kulturnímu kánonu: klade u jeho osobnosti důraz na morálku a pravdu a jeho život řádně
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zakončí upálením. Přestože reflexe Husových „druhých životů“ naznačuje, že se významy

kánonu mohou proměňovat, ten, který výstava předkládá, je spíše konvenční, než inovativní.

6.2.2. Film

Jaký obraz Jana Husa nabízí v roce 2015 médium filmu, jsem se rozhodla ukázat na

trilogii Jiřího Svobody Jan Hus. Film se vyrovnává s pevnou pozicí předchozího zpracování

Husova příběhu, které vytvořil Otakar Vávra. Snaží se tedy vyprávění o mučedníkovi

aktualizovat, přiblížit současnému publiku. Po zobrazení Jana Husa i dalších postav využívá

několika postupů, jejichž prostřednictvím chce dosáhnout nové podoby příběhu. Tyto postupy

jsou dobře patrné na obrazu Jana Husa, který film divákům nabízí. Především je Husova

osobnost výrazně psychologizována, publikum má možnost nahlédnout detailně do jeho

soukromí, seznámit se s Husovou rodinou. Hus je tak ve filmu zobrazen prostřednictvím vztahů,

které jej poutají k dalším postavám a vykreslují jej jako „opravdového“ člověka, který má city

a je schopen přátelství. Druhým postupem, který film v rámci aktualizace a snahy o autenticitu

ve spojení s Husem využívá, je emocionalita – ta opět podtrhuje Husův lidský rozměr a jako

bytost lidského rozměru jej přibližuje divákům. Husův filmový obraz je tedy především

obrazem lidskosti, která je v akademickém prostředí specifikována rolí učitele a vzdělance

toužícího po nápravě církve. Funkci Husa ve filmu je možné charakterizovat jako integrační.

Představuje střed pavučiny vztahů, které skrze tento střed dávají smysl a vzájemně na sebe

reagují. Zároveň je jeho osud těmito vztahy určován, takže působí jako tragický hrdina, který

volí smrt pro pravdu jako pro svůj integrující princip, s jejím popřením by ztratila jeho existence

smysl. Zároveň, pokud by nebyl popraven, svět, v němž je jeho příběh inscenován, by se rozpadl

podobně jako Kostnický koncil.

Na Husův obraz ve filmu má podobně jako v případě výstavy vliv povaha média, jehož

prostřednictvím je zobrazován. Zatímco výstava zobrazuje Husa tradičně prostřednictvím

prostoru, film Husovu podobu ovlivňuje především svou vizualitou. Jejím prostřednictvím se

mohou uskutečňovat všechny postupy, o nichž jsem mluvila výše: psychologizace

prostřednictvím retrospektivních prostřihů, emocionalita je vyjádřena buďto inscenací

imaginárního prostoru nebo expresivním výstupem, vztahy mezi postavami jsou

zpřehledňovány prostřednictvím kostýmů. Zároveň se na podobě Husova filmového obrazu
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projevuje princip remediace – Svoboda převzal Vávrovo pojetí celého příběhu jako historického

dramatu – trilogii proto schází komická linie.

Strategie, které z filmu vytvářejí médium kulturní paměti, se částečně shodují s postupy, které

jsem uvedla u média výstavy. I Svobodův film vykazuje hustou plurimediální síť, která je v

jeho případě rozšířena o hodnocení na Československé filmové databázi či o upoutávky

vysílané v České televizi. Kromě plurimediality se však film snaží zaujmout diváka i dalšími

způsoby, které vystihuje již zmiňovaný pojem autenticity. Ta má filmu zajistit pozitivní reakce

publika, podobně jako skutečnost, že Husův obraz je sice formálně aktualizovaný – svědčí o

tom mimo jiné Husova tvář bez vousů a se světlými vlasy, obsahově se však příliš neodlišuje

od kanonického vyprávění o něm.
