Posudek školitele na bakalářskou práci

Obraz upálení mistra Jana Husa v současné české společnosti

Kateřina Chládková

Kateřina Chládková se pokusila zachytit současnou vzpomínkovou praxi spojenou s výročím

Jana Husa v roce 2015. Vstupovala do aktuálního dění s jasnou výzkumnou otázkou. Chtěla

prověřit a srovnat roli jednotlivých médií (film, literatura, muzeální reprezentace dějin)

v kontextu kulturní paměti. Pátrala po tom, jak česká společnost na Husa vzpomíná, jaký typ

historického vědění se v rámci výroční vzpomínkové praxe utváří a předává, reflektovala

státní politiku paměti. Jedná se o náročné téma, neboť metody výzkumu nejsou v této

oblasti zcela standardizovány, a pole pramenů je navíc v živém pohybu. Autorka si s těmito

problémy poradila, dokázala jasně ohraničit prostor svého badatelského zájmu a zvolila si

vhodné prameny k detailnější analýze. Oceňuji též, jak si poradila s metodologií výzkumu.

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce, nebylo reálné, aby Kateřina Chládková zmapovala

výroční vzpomínání komplexně. Takový přístup by s sebou navíc nesl riziko, že práce skončí

jen u povrchního popisu vzpomínkové praxe a výčtu jednotlivých obrazů Husa ve veřejném

prostoru. Autorka se rozumně rozhodla pro redukci rozsáhlého pole, kterou zdůvodnila

společenskou relevancí konkrétních reprezentací Husa (jejich popularitou, komerčním

úspěchem, institucionální autoritou). Zaměřila se na výroční výstavy (přičemž vybrala

expozici Husitského muzea v Táboře Jan Hus 1415/2015), na dvoudílný film Jan Hus z

produkce veřejnoprávní České televize (r. Jiří Svoboda) a na komerčně úspěšný román

Husitská epopej Vlastimila Vondrušky. Tato redukce jí otevřela prostor pro detailnější

analýzu pramenů a sofistikovanější výzkumné otázky.

Při hledání vhodné metody se Kateřina Chládková inspirovala v širokém interdisciplinárním

poli „memory studies“. Dokázala se rychle zorientovat v základní metodologické literatuře.

Vzhledem k aktuálnosti tématu, si musela inspirace přizpůsobit. Výsledný přístup tak

kombinuje několik zdrojů. Oceňuji zejména to, že autorka jen pasivně nepřevzala tradiční

koncept míst paměti Pierra Nory, ale dokázala jej aplikovat nově a nekonvenčně (pomohl jí

pojem mnemotopu). Norovské inspirace doplňují tradiční pojmy odvozené z prací Jana

Assmanna a Aleidy Assmannové, které se pro výzkum výročního vzpomínání ukazují jako

funkční. Nejaktuálnější vrstvu v metodologii představují „cultural memory studies“, které

věnují pozornost medialitě vzpomínání (Astrid Erllová). Právě mediální perspektiva hraje

v přístupu Kateřiny Chládkové klíčovou roli, odráží se ve výběru pramenů i kompozici práce.

Právě díky pojmům odvozeným z „cultural memory studies“ se autorka může posunout za

banální konstatování, že se v husovském výročním vzpomínání jen opakují kanonické obrazy,

a může sledovat dynamický proces remediací, který podnětně ukazuje, co se v současnosti

děje s pamětí a historií ve veřejném prostoru.

Rád bych na závěr posudku naznačil některé problémy, jež sice přesahují rámec bakalářské

práce, ale mohou snad podnítit diskuzi v rámci obhajoby. Zajímalo by mě, jakým

reprezentacím či médiím paměti by autorka ještě věnovala pozornost, kdyby nebyla

limitována rozsahem bakalářské práce. Dále: existuje nějaké relativně živé vzpomínání na

Husa mimo rámec výroční vzpomínkové praxe? Jakou roli hraje husovská tematika v širším

kontextu české kulturní paměti? Vyplývají z výzkumu nějaké podněty, které by bylo možné

aplikovat do kontextů, jež souvisejí s přítomností historie ve veřejném prostoru? Tj. jak by

měla vypadat „dobrá“ výstava, jak by měl s médii paměti interagovat historik – husitolog, jak

by se mělo o Husovi učit ve škole?

Z výše uvedeného vyplývá, že text Kateřiny Chládkové překračuje běžnou úroveň

bakalářských prací. Autorka si samostatně a kreativně vymezila téma a výzkumnou otázku,

prokázala píli a dovednost při práci s prameny, osvojila si řadu náročných metodologických

konceptů a dokázala je produktivně využít. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

Kamil Činátl, Ph.D. V Praze
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